³³ cfr. ibid. p. 278; et eiusdem Leonis XIII Epist. Encycl. *Immortale Dei*, Acta Leonis XIII, V. 1885 p. 130.

³⁴ Act. 5, 29.

³⁵ Summa Theol. Ia-II^{ae}, q. 93, a. 3 ad 2^{um}; cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1944, A.A.S. XXXVII, 1945, pp. 5-23.

Attamen ex eo quod auctoritas a Deo nascitur, inde haud-quaquam concluditur, nullam in hominibus inesse facultatem eos eligendi qui civitati praesint, et rerum publicarum formam statuendi, et descendendi auctoritatis exercendae rationes et terminos. Ex quo est ut, quam doctrinam exposuimus, ea cum quolibet veri nominis populari civitatis regimine congruere possit.³⁶

Propterea autem quod singuli homines interiectique coetus suam quisque operam ad omnium commoda conferre tenentur, exinde praecipue id consequitur, ut ipsi et suas utilitates ad aliorum necessitates accommodent, et sua bona aministerioque eo vertant, quo civitatis rectores praescripserunt, normis iustitiae, praeciendiique modis et terminis servatis. Qui potestatem videlicet in civitate gerunt, iis actis praecipient oportet, quae non tantum rite ipsa sint perfecta, sed etiam vel ad civitatis bonum prorsus spectent, vel eodem adducere possint.

Verumtamen cum in communi omnium bono ratio tota sit posita civitatis rectorum, inde plane cogitur, ut hi bonum idem ita quaerant, ut simul eius naturam observent, simul sua pracepta cum praesenti rerum statu componant.³⁷

Porro ea quidem in bono communi insita ducenda sunt, quae sunt propria cuiusvis gentis singulatim;³⁸ sed haec bonum commune omni ex parte minime definiunt. Nam commune bonum, propterea quod cum humana natura penitus cohaeret. idcirco totum et in integro nequit consistere nisi, spectatis boni communis intima natura et effectione, semper humanae personae habeatur ratio.³⁹

Quin et illud accedit, quod hoc bonum, ex sua ipsius natura, omnia membra civitatis participant necesse est, quamquam diversa ratione, pro cuiusque nimirum civis muneribus, meritis et condicionibus. Quam ob cuasam cunctis rei publicae principibus eo est contendendum, ut nullo quidem cive nullove civium ordine praeposito, huius generis bonum ad omnium utilitatem provehant; quemadmodum confirmat Decessor Noster imm. mem. Leo XIII hisce verbis: *Neque ullo pacto committen-*

³⁶ cfr. Leonis XIII Epist. Encycl. *Diuturnum illud*, *Acta Leonis XIII*, II, 1880-1881, pp. 271-272; et Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1944, A.A.S. XXXVII, 1945, pp. 5-23.

³⁷ cfr. Pii XII *Nuntius radiophonicus*, datus prid. Nativ. D.N.I.C. anno 1942, A.A.S. XXXV, 1943, p. 13; et Leonis XIII Epist. Encycl. *Immortale Dei*, *Acta Leonis XIII*, V, 1885, p. 120.